
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434108

PORTARIA: 1085
Objetivo: participar do CONFAZ na Reunião do GT 54 - Comércio 
Exterior.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0509669303/JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434113

PORTARIA: 1086
Objetivo: Participar da Reunião de Grupo de Trabalho Especial 
para Elaboração de Nota Técnica.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0005080601/NILDA SANTOS BAPTISTA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434122

PORTARIA: 1087
Objetivo: Realizar Procedimentos de Correição atendendo a 
determinação da Portaria 0148/2012 - Gab. Secretário.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Carne de Sol/PA - Brasil
Esperantina/PA - Brasil
Jarbas Passarinho/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Santa Isabel do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0560796501/JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 11/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434141

PORTARIA N.º2951-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/09/2012 - 
PROC N.º 1920127300027640/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007 
Interessado: Ana Rosa Parente Silva de Carvalho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8 Pas/Automovel   9BD13531CB2168973 
PORTARIA N.º2952-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/09/2012 - 
PROC N.º 1920127300026962/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007 
Interessado: Fabricio Pichara de Oliveira Benetti
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY EX FLEX Pas/Automovel   93HGM2640BZ114190 
PORTARIA N.º2953-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/09/2012 - 
PROC N.º 1920127300028299/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007 
Interessado: Maria do Socorro Sousa Martins
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE Pas/Automovel   9BWAB41J2C4004454

PORTARIA Nº 1083 DE 5 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434145

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 002012730008681-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor de 
ANA ROSA MOREIRA FERREIRA, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 218.313.512-
34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca HONDA, 
Modelo CIVIC LXL AT 2012/2013/140 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, é de R$ 
75.900,00 (setenta e cinco mil e novecentos reais) e de R$ 56.505,00 
(cinquenta e seis mil, quinhentos e cinco reais), isento de IPI e ICMS,  
veículo automotor de transmissão automática e sistema de direção 
hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelo Departamento Estadual de Trânsito - 
DETRAN/ACRE, de 09 de maio de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 5 de setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434148
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 433663

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 329,949.88
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2008/
SEFA, que trata da prestação de serviços de vigilância e 
segurança patrimonial armada, tem por objeto: Excluir 01(um) 
posto de 12 horas diurno em dias úteis da UECOMT-GRANDE 
BELÉM/SEFA;  Incluir 02 (dois) postos de 24 horas, 01(um) na 
UECOMT - GRANDE BELÉM e 01 (um) na CECOMT - PORTOS e 
AEROPORTOS;  . Prorrogar o prazo de vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 01/09/2012 e terminando 
em 31/08/2013;  Reajustando os valores do contrato.
Contrato: 54
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339037              0144000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434225

Considerando que não houve interposição de recursos na fase 
de HABILITAÇÃO, o BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica 
às empresas HABILITADAS, na licitação em epígrafe que no dia 
13/09/2012, às 10h (horário local) será dado prosseguimento 
à sessão, na sala de Licitações do BANPARÁ, Av. Presidente 
Vargas, 251, 6° andar
A Comissão

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2012/SEPOF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433809

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº. 2012/127617, Pregão Eletrônico nº. 14/2012/SEPOF.

Resultado da Homologação
EMPRESA VENCEDORA:
1 – FRANCISCO ANDRÉ R. DA SILVA - ME
      Item 01: Microcomputador Desktop HP PC 8200 Elite Pro, 
Monitor HP 19” L190HB, com garantia de 36 meses On-Site.
     Quantidade.: 50 (cinqüenta);  e
     Valor Global de R$ 146.999,00.

PORTARIA Nº 110, DE 22/08/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433992

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069113704883 - 
SAGRI 0101 335041 30.000,00

922012060413706576 - 
ADEPARÁ 0261 335041 5.000,00

  TOTAL 35.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069113704883 - 
SAGRI 0101 334041 10.000,00

141012069113704883 - 
SAGRI 0101 339030 5.000,00

141012069113704883 - 
SAGRI 0101 339033 10.000,00

141012069113704883 - 
SAGRI 0101 339036 5.000,00

922012060413706576 - 
ADEPARÁ 0261 339039 5.000,00

  TOTAL 35.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 116, DE 03/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 600.000,00 
(Seiscentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648213201541 - 
COHAB 0101 449051 600.000,00

  TOTAL 600.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648213201541 - 
COHAB 0101 444051 600.000,00

  TOTAL 600.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 117, DE 04/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 152.098,46 (Cento e Cinquenta e Dois 
Mil, Noventa e Oito Reais e Quarenta e Seis Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030113116281 
- FES 0103 339093 85.000,00

901011030213122610 
- FES 0103 335041 60.683,46

901011030513006043 
- FES 0149 339014 6.415,00

  TOTAL 152.098,46

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030113116281 
- FES 0103 335039 85.000,00


